СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НОВОТОРЪЯЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
РЕШЕНИЕ

 Двадцать четвертая сессия                                      №  160
 шестого созыва                                               19 октября 2016 года
О  районном Координационном совете
 по развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209–ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,  протоколом общего собрания представителей малого и среднего бизнеса муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
от 12.01.2010 г., и в целях содействия развитию и поддержке малого  предпринимательства
Собрание депутатов муниципального образования

 « Новоторъяльский муниципальный район»

Р  Е  Ш  А  Е  Т:
1.  Внести в  решение  Собрания депутатов муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» от 24 октября 2007 года № 342 «Об образовании районного Координационного совета
по малому предпринимательству при Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» и об  утверждении положения о районном Координационном совете  по малому предпринимательству при Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», следующие изменение:

1.1. Положение о районном Координационном совете по  малому предпринимательству при Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» изложить  в новой редакции, согласно приложения к настоящему решению.

1.2. пункт 3 решения изложить в новой редакции:

«3. Наделить Администрацию муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» полномочиями по развитию малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования  «Новоторъяльский муниципальный район» и возложить на нее методическое руководство и координацию работы  районного Координационного  совета   по  малому  предпринимательству при Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».
2.  Обнародовать настоящее решение на информационном стенде Собрания депутатов муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»  в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» http://toryal.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  на постоянную комиссию по экономическим вопросам, промышленности, сельскому хозяйству и обслуживанию населения  (председатель
Домрачев Н.А.).

Глава муниципального образования,

председатель Собрания депутатов

муниципального образования

«Новоторъяльский муниципальный район»                             Е.В. Небогатиков
Приложение

к решению Собрания депутатов   муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»

от 19 октября 2016 г. № 160
ПОЛОЖЕНИЕ
районном Координационном  совете   по  малому

предпринимательству при Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Районный Координационный  совет   по  малому  предпринимательству при Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» (далее - Совет) является постоянно действующим общественным экспертным, информационным и консультационным совещательным органом, созданным в целях обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления и представителей предпринимательского сообщества муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» по созданию благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район». Его решения носят рекомендательный характер.

Совет осуществляет свою деятельность на принципах равноправия его членов, коллегиальности принятия решений и гласности.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Марий Эл, законодательными и  нормативными актами Российской Федерации и Республики Марий Эл, Уставом муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», решениями Собрания депутатов муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», постановлениями  Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» и настоящим Положением.

1.3. Совет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с государственными органами, органами местного самоуправления, общественными организациями, некоммерческими и иными организациями, выражающими интересы субъектов малого и среднего предпринимательства.

 2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ СОВЕТА

2.1. Основными задачами Совета являются:

1) привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке и реализации муниципальной политики в сфере развития малого и среднего предпринимательства;

2) выдвижение и поддержка инициатив, имеющих значение для муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» и направленных на реализацию развития малого и среднего предпринимательства;

 3) обеспечение взаимодействия представителей органов местного самоуправления и представителей предпринимательского сообщества при разработке и проведении общественной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе муниципальных  программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

4) выработка рекомендаций органам местного самоуправления муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» при определении приоритетов в сфере развития малого и среднего предпринимательства;

5) привлечение граждан, общественных объединений и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и выработке по данным вопросам рекомендаций.

3. ПОЛНОМОЧИЯ СОВЕТА

3.1. Совет для решения возложенных на него задач наделяется следующими полномочиями:

1) координация мероприятий по реализации муниципальных программ поддержки малого и среднего предпринимательства, подготовка предложений по устранению необоснованных административных барьеров на пути развития малого и среднего предпринимательства;

2) осуществление сбора и анализа предложений предпринимателей и органов местного самоуправления по совершенствованию механизмов поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

3) содействие в разработке муниципальных программ поддержки малого и среднего предпринимательства, проектов муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства;

4) проведение общественной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов, регулирующих деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства, включая муниципальные  программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

5) всестороннее изучение, анализ и оценка мероприятий, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Новоторъяльский муниципальный район»;

6) разработка предложений по совершенствованию и повышению эффективности работы органов местного самоуправления при реализации ими полномочий в сфере содействия развитию малого и среднего предпринимательства;

7) участие в рассмотрении вопросов о передаче прав владения и (или) пользования муниципальным имуществом при оказании имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

8) подготовка предложений по созданию оптимальных условий использования субъектами малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, объектов муниципальной собственности;

9) содействие развитию торговых, научно-технических, производственно-информационных связей субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» с другими территориями  Российской Федерации;

10) содействие в организации подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров для субъектов малого и среднего предпринимательства;

11) укрепление социального статуса, повышение престижа предпринимательства;

12) изучение, обобщение и распространение опыта предпринимательской деятельности, подготовка информационно-аналитических материалов по вопросам совершенствования предпринимательской деятельности.

3.2. В пределах своей компетенции Совет имеет право:

1) создавать рабочие группы, привлекать для работы в них специалистов для решения актуальных вопросов, отнесенных к компетенции Совета;

2) вносить предложения по организационным вопросам и составу Совета;

3) в установленном порядке вносить для рассмотрения Главе Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» и собранию депутатов муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»  проекты муниципальных нормативных правовых актов по вопросам содействия развитию малого и среднего предпринимательства;

4) обсуждать проекты муниципальных нормативных правовых актов по вопросам содействия развитию малого и среднего предпринимательства;

5) проводить совещания по вопросам, входящим в компетенцию Совета, с участием представителей органов местного самоуправления, научно-исследовательских, общественных организаций, субъектов малого и среднего предпринимательства;

6) участвовать в подготовке и проведении совещаний, конференций, круглых столов, собраний и съездов представителей субъектов малого и среднего предпринимательства;

7) оказывать консультативную помощь субъектам малого и среднего предпринимательства.

4. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ И ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА

4.1. Состав Совета формируется один раз в три года  и утверждается постановлением Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».

Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Совета. Состав Совета может изменяться с учетом рекомендаций Совета.

4.2. В состав Совета входят представители:

а) Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»;

д) отраслевых групп предпринимателей.

В составе Совета представителей субъектов малого и среднего предпринимательства, а также представителей организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, должно быть не менее двух третей от общего числа членов Совета.

4.3. Совет возглавляет председатель  Совета (далее - председатель).

Председатель осуществляет общее руководство деятельностью Совета, председательствует на его заседаниях.

4.4. Председатель Совета имеет одного заместителя. Заместитель председателя Совета   исполняет обязанности председателя Совета в его отсутствие.

4.5. Секретарь Совета назначается  и определяется в составе Совета.

Секретарь Совета осуществляет подготовительную работу по проведению заседаний совета, ведет протоколы заседаний совета, контролирует исполнение решений Совета, организует информационное обеспечение и взаимодействие Совета со структурными подразделениями Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», представителями исполнительных органов муниципального образования, средствами массовой информации, с общественными организациями.

 В случае отсутствия секретаря Совета протокол ведет назначенный председателем Совета один из присутствующих на заседании член Совета, о чем в протоколе делается соответствующая запись.

4.6. Члены Совета для выполнения возложенных на них задач:

а) имеют право знакомиться с информационными материалами, проектами муниципальных нормативных правовых актов по вопросам, отнесенным к компетенции Совета;

б) принимают участие в работе Совета, вносят предложения по вопросам, рассматриваемым на заседании Совета.

В случае невозможности личного присутствия на заседании, член Совета обязан уведомить об этом председателя Совета, указав причину отсутствия, и, при желании, направить свое мнение по рассматриваемым на заседании вопросам.

4.7.  Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год.

4.8.  Секретарь Совета информирует членов Совета о дате проведения и повестке заседания Совета не позднее, чем за 10 календарных дней до планируемой даты проведения заседания.

4.9. Заседание Совета проводит председатель, а в случае его отсутствия - заместитель председателя Совета. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины его членов. Решения Совета принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим считается голос председательствующего на заседании Совета.

4.10. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывает его председатель, а в случае его отсутствия - заместитель председателя Совета, председательствующий на заседании, и секретарь. Решения Совета носят рекомендательный характер.

4.11. На заседание Совета могут приглашаться руководители и специалисты структурных подразделений Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» и иных органов местного самоуправления, представители субъектов малого и среднего предпринимательства и другие специалисты.

4.12. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета возлагается на отдел экономики  Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».

4.13. Совет прекращает свою деятельность в соответствии с постановлением Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».